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1 Úvod

V září roku 2001 jsem navštívila barokní zámek Stráž nad Nežárkou s pamětní síní naší

nejznámější operní pěvkyně 1.pol. 20. století, Emy Destinnové.

Emu Destinnovou tento půvabný zámeček na jihovýchodě Čech okouzlil již roku 1908,

získala jej však až v roce 1914. Zde komponovala písně, napsala divadelní hry Tůně a

Kruh měsíců, a také zde vytvořila své nejrozsáhlejší literární dílo, čtyřsvazkovou

románovou kroniku Ve stínu modré růže. V této bakalářské práci jsem se soustředila pouze

na prozaickou tvorbu této nevšední umělkyně a zejména na tuto románovou kroniku,

jelikož se jedná o nejvýznamnější dílo této autorky.

Osobnost Emy Destinnové mne velmi zaujala nejen svým významem v oblasti kulturní,

ale také nevšedním osudem. Tato pěvkyně se stala jednou z nejvýznamnějších osobností

své doby. Ztvárnila mnoho světoznámých operních postav, např. roku 1908 se po Carusově

boku představila v roli Aidy v Metropolitní opeře v New Yorku, vystupovala v berlínské

Dvorní opeře i v londýnské Královské opeře Covent Garden a za svůj úžasný pěvecký

výkon získala mnohá ocenění. Nezapomínala však ani na svou vlast, pořádajíc mnoho

koncertů po Čechách a Moravě.

Hrdě se hlásila ke svému češství, její vídeňský koncert pro tamní českou menšinu na

jaře roku 1918 přerostl ve vlasteneckou manifestaci. Podobně byla chápána i její

vystoupení doma, když zařadila na program píseň Kde domov můj nebo Libušino proroctví.

Ema Destinnová pobývala na svém zámku ve Stráži nad Nežárkou až do své smrti roku

1930. Památka na tuto výjimečnou osobnost však žije dodnes.
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2 Život Emy Destinnové

2.1 Dětství

Ema Destinnová pocházela z velmi zámožné rodiny. Dědeček Jan Kittl, původně

sladovnický tovaryš, přišel do Prahy z venkova a byl přijat ve velkém pivovaru U

Rajknechtů. Oženil se s Kateřinou, rozenou Šedivou, a pronajal si nevelký hostinec U

Zpěváčků, který dobře prosperoval. Díky své obchodní zdatnosti získal ohromný majetek,

stal se majitelem několika pivovarů, mnoha činžovních domů v Praze a stavebních parcel.

Mezi lidmi vyprávělo, že v jednom z domů, které koupil, objevil poklad.

Jejich syn Emanuel Kittl (1845 - 1911) od něho převzal lihovar, několik pivovarů,

třiadvacet domů a mnoho parcel. Pustil se tedy do těžby stříbra a antimonu u Sedlčan,

avšak v tomto podnikání neuspěl. Ze svých peněz podporoval mladé malíře, literáty a další

umělce, mezi nimi i Václava Brožíka.

S Janem Nerudou se vypravil na Blízký východ a do Svaté země. Zasloužil se tak o

vznik Nerudovy knihy Obrazy z ciziny, v níž je uvedeno toto věnování:,,Emanuelu

Kittlovi, věrnému příteli a druhu na cestách.“

Kittl byl nadšeným vlastencem a dával na svůj náklad tisknout české vlastenecké

časopisy, z nichž některé vydával i ve francouzském překladu. Byly to Hudební listy,

Všeslovanský časopis pedagogický aj.

Oženil se s Jindřiškou Šrutovou (1849 - 1897), dcerou hospodářského správce

průhonického panství. Její matka ovdověla a přestěhovala se do Prahy s oběma dcerami,

Jindřiškou a Marií. Emanuela velmi potěšilo, když u své manželky zjistil pěvecké nadání.

Proto také začala studovat zpěv Pivodově škole v Praze. Zakrátko odjeli novomanželé

Kittlovi na svatební cestu do Itálie a Francie. V Itálii paní Kittlová navštěvovala lekce

zpěvu u věhlasného profesora Lampertiho v Miláně. Po čase v lekcích pokračovala u

profesora Wartela v Paříži. Zde také vystoupila v několika operních představeních, neboť

byla do roku 1875 po dvě sezóny členkou pařížské opery. Uměleckou dráhu však opustila,

aby se mohla věnovat svým dětem.

Ema se narodila jako první dítě manželů Kittlových 26. února 1878 v Kateřinské ulici

číslo 5. V matrice farního úřadu U sv. Štěpána je zapsána jako Emílie Václavka Jindřiška

Paulina. Jméno Emílie dostala po otci, Jindřiška po matce, Václavka po kmotru Václavu

Šrutovi, pokladníku Národního divadla, a Paulina po kmotře Pavlíně Homolové.

Ema měla čtyři sourozence: bratry Emanuela, Viktora, Antonína a sestru Jindřišku.

Její otec přijal s nadšením zprávu, že je hudebně nadaná a neváhal svěřit pětiletou

dívku armádnímu kapelníkovi Rudolfovi Nechvílemu, aby ji učil hře na housle. Ema byla
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přes svůj talent neukázněnou žačkou a učení ji příliš nebavilo. Přesto se podřídila otcovu

přání a hudbě se věnovala.

Jako osmiletá v Kamýku nad Vltavou poprvé veřejně vystoupila a na housle zahrála

lidové písně a po velkém úspěchu přidala svou nejmilejší píseň Kde domov můj. Až do

svých třinácti let žila Ema v Milešově u Příbrami, kde otec roku 1871 koupil doly na

antimon, smíšený se zlatem. Nemáme mnoho zpráv ani o jejích prvních letech v Praze. Ve

vlastivědné knížce Josefa Kytky Milevsko a jeho kraj čteme, že od čtrnácti let bydlela v

Praze v německém penzionátě v Konviktské ulici, kde se zdokonalovala v němčině, hře na

klavír a na housle. Tehdy již Kittlova rodina bydlela v domě U božího požehnání na okraji

Vinohrad, kde se její otec obklopoval umělci a významnými osobnostmi. Zvídavá Ema zde

získala svůj široký kulturní rozhled.

Později se stala Ema žačkou profesora pražské konzervatoře Ferdinanda Lachnera,

který ji prý dovedl ve hře na housle až téměř k virtuóznímu stupni. Posléze je vyměnila za

klavír. Její otec požádal dr. Ludevíta Procházku, aby přezkoušel tehdy ještě dětský hlas

malé Emy. Zkušeného hudebníka její zpěv zaujal a předpověděl jí jako zpěvačce skvělou

budoucnost. V roce 1892 se stala žákyní proslulých pedagogů operního zpěvu, manželů

Thomase a Marie Loewe-Destinnových, kteří působili v Praze.

Marie Loewe -Destinnová, rozená von Dreger (1846-1921), byla typickou pěvkyní

starých, vážných oper italského stylu, které kladly hlavní důraz na krásu a pěvecké

mistrovství interpretova hlasu. Slavila velké úspěchy jako Selika v Meyerbeerově

Afričance, s níž sjezdila celou Evropu. Zpívala ji dvěstětřiačtyřicetkrát. Tato opera o pěti

dějstvích se odehrává v Portugalsku a v Africe na konci 15.století, v době zámořských

objevitelských cest. Autor na tomto díle pracoval deset let. Opera byla uvedena až rok po

jeho smrti.

Marie se však neuzavírala ani novým operním směrům (Richard Wagner a Peter

Cornelius). Studovala zpěv v Itálii u maestra Mezzocattiho, kterému bylo sedmdesát pět

let, když ji začal vyučovat. Mimo Emy její školu proslavila i pěvkyně Růžena Maturová.

Pan Thomas Loewe (1844-1919) sám nezpíval, ale měl dokonalé znalosti o hlase a

pěvecké literatuře. Dlouho úspěšně působil jako korepetitor u předních německých scén a

ve Vídeňské opeře.

Paní Destinnová měla ke svým žačkám téměř mateřský vztah. S temperamentní Emou

nebyly začátky jednoduché, ale manželé si ji získali svou trpělivostí a vlídností. Emu měli

ze všech žákyň nejraději a paní Destinnová ji nazývala svým dítětem.

Otec ji dal také zapsat do dramatické školy Národního divadla a Ema měla štěstí, že se

jí ujala paní Otýlie Sklenářová - Malá (1844-1912), někdejší první dáma činohry, která se

věnovala pedagogice. Jí a mladší Haně Kvapilové patřil primát v činoherním souboru.
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Byla jednou z největších dramatických umělkyň, jakou kdy naše divadlo mělo. Původem

vídeňská Češka, žačka Elišky Peškové, se vypracovala již v začátcích tak, že její vstup na

jeviště 3. května 1863 v Schillerově Panně Orleánské měl téměř historický význam a byl

ještě dlouho největší pražskou senzací. ,,Tak ještě ústa ženská na českém jevišti


[…]


období křivd, kterých se jí u nás dostalo. Snažila se stále být vlasti co nejvíce prospěšná.

A právě obdiv k české přírodě i zdejším obyvatelům se velmi projevuje v románové

kronice Ve stínu modré růže, v níž prokázala, že je velmi vnímavou a soustředěnou

pozorovatelkou i znalkyní lidských povah a zkušenou psycholožkou.

Tato románová kronika i její ostatní literární díla dosvědčují, že byla nejen nadanou

pěvkyní, ale zároveň též talentovanou spisovatelkou.

Přibližně ve stejném období, kdy psala Ema Destinnová svůj román – Ve stínu modré

růže, tvořily svá literární díla Růžena Svobodová25 a Božena Benešová26. Přestože žily obě

spisovatelky ve stejném období jako Ema Destinnová, jejich osud, životy i knihy se

odlišují pohledem na okolní svět a částečně i pojetím hrdiny.

25 Růžena Svobodová (rozená Čápová, 10.7.1868, 1.1. 1920). Od svých šesti let žila v Praze, studovala na

klášterní škole a v roce 1890 se provdala za básníka a prozaika F.X.Svobodu. Seznámila se s řadou pražských

umělců, mezi nejvýznamnější patřil F.X.Šalda, H. Kvapilová, B. Benešová, M. Pujmanová atd. Před první

světovou válkou dosti cestovala, navštívila Itálii, Francii, Jugoslávii. Během první světové války pracovala

v dobročinných spolcích. Nejznámějším jejím dílem je kniha povídek – Černí myslivci ( 1908).

26 Božena Benešová (1873 – 1936) se narodila 30.11. 1873 v Novém Jičíně. Studovala vyšší školu

v Olomouci. Provdala se za železničního úředníka v Napajedlech. Protože vyrůstala v maloměšťácké

společnosti, ve své literární tvorbě se věnovala především kritice této společnosti. Její povídky zachycují

spíše tragické osudy dívek, které prochází procesem poznání života a jeho deziluzí (Myšky (1916), Kruté

mládí (1917), Tiché dívky (1922)). K vrcholům jejího prozaického díla patří povídka Don Pablo, Don Pedro

a Věra Lukášová (1936) o myšlenkách a zrání mladé dívky, ovlivněné necitelností pana Lába, jehož bychom

dnešní terminologií označili patrně za pedofila. Jedná se zde o střet dětského světa s krutým světem

dospělých.
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Ema Destinnová, snad proto, že procestovala téměř celý kulturní svět a žila převážně

na jevištích neznámějších světových scén, si vytvořila trochu jiný, modernější náhled na

svět a zklamání i rozčarování, jímž později prošla, se odrazilo v charakterech jejích postav.
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13 Resumé

Ema Destinnová (1878 – 1930) byla nejen významnou operní pěvkyní 20. století, ale i

velmi talentovanou spisovatelkou. Je autorkou velkého množství textů. Napsala mnoho

divadelních her, dvě povídky, dvě sbírky básní, jeden románový fragment i velmi

rozsáhlou románovou kroniku.

Je autorkou divadelních her Rahel, Tůně, U cíle, Pod praporem umění, Dvojí hřích,

Nadarmo a Kruh měsíců.

Též napsala básnické sbírky Sturm und Ruhe a Der galante Abbe.

Zdařilé jsou i dvě povídky, Stromy zrazené lásky a Mladá paní stará. Stromy zrazené

lásky vypovídají o tragické lásce a povídka Mladá paní stará vypráví o nešťastném

manželství.

Pan doktor Casanova je románový fragment z divadelního prostředí a popisuje

pěvecké začátky Emy Destinnové.

Jejím nejvýznamnějším dílem je čtyřdílná románová kronika Ve stínu modré růže. Tato

kronika má 1307 stran a pojednává o životě šlechtického rodu Lombardiů, který sídlil na

zámku ve Stráži nad Nežárkou. Ema Destinnová v této kronice popsala velké množství

lidských charakterů a snažila se co nejlépe vystihnout psychologii jednotlivých postav.

Tato románová kronika má tragický konec.

V této práci jsem se zaměřila na prozaickou tvorbu této autorky, jelikož její stěžejní

díla jsou prozaická.

Velké množství informací o této pěvkyni a její tvorbě je možné získat na zámku ve

Stráži nad Nežárkou, dále v Národním muzeu v Praze a v muzeu na zámku v Jindřichově

Hradci.
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14 Summary

Emmy Destinn (1878 – 1930) was one of the greatest dramatic sopranos of the

twentieth century. She sang with many stars in the most prestigeous opera houses such as

London's Covent Garden, Berlin's Hofoper and New York's Metropolitan.

But she was also a very talented writer. She wrote a lot of texts – theatre plays, storys,

poems, one novel and a very large novel-cronicle.

From the dramatics pieces we can get in Rahel, Tune, U cile, Pod praporem umeni,

Dvoji hrich, Nadarmo and Kruh mesicu.

A very nice are her poems Sturm und Ruhe and Der galante Abbe.

She wrote two intersting storys named Stromy zrazene lasky and Mlada pani stara.

Stromy zrazene lasky is about a tragical love. And the story Mlada pani stara is about a

tragical marriage.

Pan doktor Casanova is a very interesting novel from the theatre world and it is a

autobigoraphy from start of her musical career.

She also wrote a very intersting large novel-cornicle named Ve stinu modre ruze. This

creation has four volumes and it has 1307 pages. This creation is about a noble family

named Lombardi. This noble family lived in a chateau in Straz nad Nezarkou. The

storyline is placed in this chateau. The novel-cronicle have a lot of characters. Emmy

Destinn in this creation define a very large psychology characteristic of a lot of characters.

This novel has a tragical end.

In this study I write only about her proses because this publications are the most

important.

A lot of information about this songstress we can get in chateau Straz nad Nezarkou, in

the National Museum in Prague and in chateau in Jindrichuv Hradec.
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15 Klíčová slova
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