Bakalářská práce

Student : Martina MASAŘÍKOVÁ

Obor : ČJ - BI

Název práce v českém jazyce : Ema Destinová a její literární tvorba

Název práce v anglickém jazyce : Emmy Destinn and her books

Vedoucí bakalářské práce : Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce :

Bakalářská práce Martiny Masaříkové vyrostla z hlubokého spontánního zájmu o osobnost světoznámé pěvkyně Emy Destinnové; tento zájem ji posléze přivedl také k pozapomenuté literární tvorbě této nevšední ženy a vyústil v záměr zpřítomnit tuto tvorbu v uceleném medailonu.

To, že východiskem autorčina zájmu byla Emina osobnost a pozornost věnovaná dílu byla až sekundární, se odrazilo i v kompozici práce; takřka polovinu textu totiž zabírají životopisné a kulturně historické informace, v kostce shrnující pohnuté životní a umělecké osudy Destinnové. Striktně vzato nemají v literárně interpretační práci co dělat, anebo by měly být alespoň více propojeny s charakteristikami jejího literárního díla. Na druhou stranu však právě tyto partie práce považují za obsahově i stylisticky nejlépe zvládnuté – je vidět, že v nich je autorka nejvíce doma.

Poctivě se ovšem snaží vyrovnat se i s jádrem zadání, tj. charakterizovat literární tvorbu Destinnové, ostatně nepřilíš rozlehlou. Soustředuje se přitom zejména na texty samé a analýzu jejich jednotlivých rovin. Většinou přitom zůstává v rovině pouhé evidence jednotlivých témat či výrazových prostředků; na druhou stranu jí však slouží ke cti, že se nevěnuje jen převyprávění „obsahu“, ale zabývá se i formou a stylem. Navzdory tomu však tato část práce působí, jako by šlo o přípravný text, z něhož teprve vyroste skutečná charakteristika. Autorce by možná na cestě k hlubší interpretaci pomohlo zohlednění dobového kontextu, v němž díla Destinnové vznikala, eventuelně jejich žánrového rámce. To by však zřejmě vyžadovalo širší literárněhistorické a genologické znalosti než jaké má k dispozici posluchač bakalářského stupně studia.

Navzdory tomu, že interpretační část práce je zpracována na úrovni, kterou pro bakalářskou práci považují za hraniční, doporučuji práci Martiny Masaříkové k obhajobě, a to zejména kvůli její poctivé práci na zadaném tématu.

Návrh klasifikace: dobře

V ...*lune*..... dne *26.8.2010*